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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vytvoření měřícího programu pro měření

otáček, polohy a detekci směru otáčení ze snímačů absolutního rotačního snímače,

tachodynama a optických závor v softwaru Laboratory Virtual Instrument Engineering

Workbench (LabVIEW) od společnosti National Instruments (NI). Jednotlivé snímače byly

zapojené do měřícího zařízení National Instruments VirtualBench-8012 (VB-8012).

Klíčová slova

National Instruments, LabVIEW, VirtualBench, absolutní rotační snímač,

tachodynamo, optická závora, měření otáček za minutu, Grayův kód
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Abstract

The master theses presents the creation of measuring program for measuring RPM,

position and direction detection from absolute rotary encoder, tachogenerator, transmissive

optical sensors with phototransistor output in the Laboratory Virtual Instrument

Engineering Workbench (LabVIEW) software from National Instruments (NI) company.

The each sensors were connected to measuring hardware National Instruments

VirtualBench-8012 (VB-8012).
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Seznam symbolů a zkratek

API Aplikační programové rozhraní

BiSS Obousměrný sériový komunikační protokol

Compact DAQ Typ měřícího hardwaru ve formě modulových karet od společnosti

National Instruments

CW Smysl otáčení ve směru pohybu hodinových ručiček (clockwise)

CCW Smysl otáčení proti směru hodinových ručiček (counterclockwise)

GaAs Arsenid Galia

InAs Arsenid India

InSb Antimonid India

I2C Typ sériové sběrnice

LabVIEW Grafické programové prostředí od společnosti National Instruments

LED Světelná dioda

NI National Instruments

RPM Počet otáček za minutu (revolutions per minute)

SPI Typ sériové sběrnice (Serial Peripheral Interface)

SSI Sériový komunikační protokol

USB Univerzální sériová sběrnice

VB VirtualBench

VI Formát programů v LabVIEW

α Úhel natočení [°]

B Magnetická indukce [T]

d Tloušťka polovodičové destičky [m]

I C Elektrický proud [A]

RH Hallova konstanta [m3/C]

t Čas [s]

u Elektrické napětí [V]

U H Hallovo napětí [V]

ω Úhlová rychlost [rad/s]

10

Softwarové rozšíření přípravku pro měření otáček Bc. Karel Hůla 2021

Úvod

Téma diplomové práce koresponduje s myšlenkou praktických metod měření

zařazených do výuky v rámci nově akreditovaných předmětů na elektrotechnické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni, například předmětu SMT (Senzory a měřící technika).

Cílem práce bylo sestavení měřícího programu pro praktickou výuku v softwaru

LabVIEW, s jehož pomocí by bylo možné měřit rychlost otáček za minutu, detekovat směr

otáčení nebo měřit úhlovou pozici pomocí odlišných typů snímačů a senzorů. Mezi použité

typy senzorů patří absolutní rotační enkodér, tachodynamo a optické závory.

Senzory jsou umístěné v konstrukci měřícího přípravku, kde jako zdroj točivého

momentu slouží elektromotor řízený pomocí frekvenčního měniče. Ke hřídeli

elektromotoru jsou připojené jednotlivé snímače, a to absolutní rotační snímač a

tachodynamo. Na hřídeli elektromotoru je přidělán rotační disk se štěrbinou, ke které

náleží 2 snímací optické závory.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol, které postupně rozebírají

problematiku spojenou s jejím zadáním. První a druhá kapitola se zaměřuje na nastínění

problematiky a principů použitých typů snímačů, kde je větší prostor věnován enkodérům.

Třetí kapitola se zaměřuje na popis kódování a zpracování Grayova kódu. Čtvrtá kapitola

popisuje grafické programové prostředí LabVIEW. Pátá kapitola přibližuje použité

hardwarové komponenty. V šesté kapitole je popsána mechanická konstrukce měřícího

přípravku pro měření otáček. V sedmé kapitole je popsána stěžejní část diplomové práce, a

to praktická část, kde je uveden podrobný popis navrženého a realizovaného programu v

softwaru LabVIEW. V osmé kapitole je uvedený test navrženého měřícího programu ze

softwaru LabVIEW.

V zadání diplomové práce došlo k drobné pozměňovací úpravě ve 2. bodu zadání,

konkrétně v pokynech „Zásady pro vypracování“, kdy bylo namísto hardwarových

komponent NI Compact DAQ použito multifunkční měřící zařízení NI VB-8012

od stejnojmenného výrobce National Instruments, z důvodu dostupnosti hardwaru

v laboratoři neelektrických veličin.

11

Softwarové rozšíření přípravku pro měření otáček Bc. Karel Hůla 2021

1 Měření otáček a polohy

Metody měření otáček

V následující kapitole jsou popsané obecné metody měření otáček. Měření otáček

je důležité zejména u aplikací, kde potřebujeme vědět alespoň přibližnou či přesnou

hodnotu otáček, nejčastěji vyjádřenou v otáčkách za minutu, v anglické terminologii

odpovídající pojmu RPM (revolutions per minute). Znalost otáček je důležitá pro kontrolu

a monitorování v širokém spektru aplikací a oblastí použití, ale zejména u elektrických

pohonů, kde nepřesná znalost hodnoty o otáčkách by mohla představovat fatální problém,

při kterém by mohlo dojít k poškození nebo zničení zařízení, či v horším případně újmě

na lidském zdraví.

Základní rozdělení měření otáček je na kontaktní a bezdotykové, kde každá skupina

má jisté výhody, ale i nevýhody. V následující pasáži je nastíněn princip bezdotykového

měření otáček. [1]

V průmyslovém segmentu se používá pro bezdotykové měření otáček princip

využívající světelný paprsek. Jedná se tak o jednodušší, rychlejší a mnohdy přesnější

metodu. V praxi se používají kombinované otáčkoměry, které spojují bezdotykové měření

a kontaktní měření pomocí upevněného měřícího kolečka, které mechanicky snímá rotační

pohyb. Dále jsou popsané jednotlivé metody snímání otáček bezdotykově, konkrétně

metoda použití reflexní plošky a metoda využívající stroboskopický jev. [1]

Metoda reflexní plošky

U první zmíněné metody spočívá její princip v umístění reflexní (odrazné) plošky

na rotující část stroje a za pomoci trvale generovaného světelného paprsku (například

laserového paprsku) se zjišťuje, kdy dojde k odrazu světelného paprsku zpět. Z počtu

zachycených odražených světelných impulsů lze odvodit frekvenci otáček z počtu pulsů

zaznamenaných čítačem. Čítač zaznamenává počet pulsů z optického detektoru, který

převede dopadající světelný paprsek na elektrický, respektive číslicový signál. [1][2]
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Stroboskopický jev

Druhou metodou je využití stroboskopického jevu, která využívá setrvačnosti

lidského oka. V tomto případě platí, že se objekt jeví jako nehybný, pokud je frekvence

otáček shodná nebo přibližně stejná jako frekvence vysílaného světelného paprsku, který

je přerušovaný. Na stroboskopickém jevu je založený přístroj stroboskop, který generuje

světelné imupulsy s přesně danou frekvencí (nastavitelnou frekvencí) a využívá princip

popsaný výše. Na rotační části měřeného prvku bývá umístěný reflexní prvek, od kterého

se světelné impulsy odráží. [1][2]

1.1 Indukční senzory otáček

Elektrodynamické snímače pracují na principu indukčního zákona, kde generované

napětí je přímo úměrné otáčkám. Lze je tedy použít pro měření rychlosti otáček, kde není

nutné znát přesnou polohu otočení. Snímače se dělí na tachodynama a tachoalternátory.

V následující části je uveden princip tachodynama. [3][4]

1.1.1 Tachodynamo

Princip tachodynama je založen na generování stejnosměrného napětí.

Tachodynamo je tvořeno statorem ve formě permanentního magnetu a rotorem, který má

vinutí vyvedené na svorky komutátoru. Rotor se otáčí v magnetickém poli permananetního

magnetu. Z komutátoru je následně odebíráno generované stejnosměrné napětí pomocí

styčných plošek (sběrných kontaktů). Výstupní signál je ve formě stejnosměrného napětí.

Polarita výstupního napětí odpovídá směru otáčení tachodynama. Výhodou tachodynama

je jednoduchost a citlivost. Nevýhodou jsou problémy spojené s komutací, například

zvlnění výstupního napětí a šumy. [3][4]

Tachodynamo má na štítku uvedené základní parametry, maximální dovolené

otáčky, hodnotu napětí generovanou pro 1000 ot./min, například 20 V / 1000 ot./min.

V současné době existují tachodynama pro rozsah otáček, až do 6000 ot./min. [4][5]
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1.2 Indukční senzory polohy

1.2.1 Resolver


[…]


„Divide“ je měřené napětí vyděleno konstantou 20. Konstanta tachodynama odpovídá

napětí, které je generováno pro 1000 ot./min. Poté je ještě hodnota vynásobena v prvku

„Multiply“ konstantou 1000. Výstupní číslo je převedeno na absolutní hodnotu, tak aby

nedocházelo k zobrazování záporných otáček. Na výstupních indikátorech typu Gauge a

klasického indikátoru je zobrazena hodnota otáček za minutu.

Obr. 43: Část měřícího programu pro tachodynamo
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7.5 Rozvržení předního panelu

Layout měřícího programu je navrhnut v širokoúhlém formátu 16:9. Layout

programu je rozčleněn na části dle použitého měřícího senzoru. Měřící program umožňuje

zobrazit průběhy signálů Grayova kódu v čase pro absolutní rotační enkodér ve formě

grafu (digital waveform graph). Dále zobrazit hodnotu Grayova a binárního kódu a

převedené dekadické číslo. Na indikátorech je zobrazen úhel natočení a rychlost otáček za

minutu. Program je ještě doplněn o detekci směru otáčení. Pro optozávory je zobrazen graf

napětí v čase a indikátor počtu otáček za minutu. Na booleovských indikátorech je

zobrazena hodnota jednotlivých stavů a jejich číselné kombinace. Pro tachodynamo je

zobrazena měřená hodnota stejnosměrného napětí a počet otáček za minutu a detekce

směru otáčení.

Ve výsledném layoutu měřícího programu je v levé části nabídka rozbalovacího

seznamu pro inicializaci zařízení a výběr analogových a digitálních kanálů u MSO. Pro

nastavení časových parametrů jsou zde okna se zadáním konkrétní hodnoty doby akvizice

(Acquistion Time), rychlosti vzorkovani (Sample Rate) a času „Pretrigger Time“.

Výchozí hodnota rychlosti vzorkování je nastavena na 20 kHz, kde minimální

hodnota, kterou lze nastavit je softwarově omezena u MSO na 15259 Hz. Pro potřeby

měření je výchozí hodnota 20 KHz dostačující. Doba akvizice je nastavena na 1 ms.

Obr. 44: Přední panel výsledného programu
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8 Výsledný program

Vyhotovený program nebyl odzkoušen jako celek, ale byl otestován na jednotlivých

senzorech samostatně. Po odzkoušení lze konstatovat, že bod zadání diplomové práce, tedy

vytvoření funkčního programu pro měření otáček bylo splněno. Do budoucna je možné

aktuální program vylepšovat, například přidat funkci detekce směru otáčení pro optické

závory, nebo změnit způsob počítání otáček za minutu u enkodéru a optických závor. V

nejbližší době by bylo možné realizovat vyexportování měřícího programu do přenosného

programu ve formátu exe tak, aby bylo možné program používat bez softwaru LabVIEW.

Výsledný vyhotovený měřící program je vytvořen ve verzi LabVIEW 2018 (18.0), a je tak

plně kompatibilní s nově vydanými verzemi softwaru LabVIEW.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit měřící program v softwaru LabVIEW,

který by se uplatnil v praktické výuce. Vyhotoveným měřícím programem lze měřit úhel

natočení, detekovat směr otáčení nebo měřit rychlost otáček za minutu. Měřící program

zpracovává a vyhodnocuje měřená data z jednotlivých typů snímačů, konkrétně

absolutního rotačního snímače LARM ARC 400 / 10 KB, tachodynama MEZ Náchod

K5A3 (20 V / 1000 ot./min.) a optických závor Vishay TCST 2103. Výstupy ze snímačů

jsou připojeny k měřícímu hardwaru VirtualBench 8012 od společnosti National

Instruments, který komunikuje se softwarem LabVIEW pomocí připojení přes rozhraní

USB portu.

Výsledný měřící program byl vyhotovený jako jeden celistvý program se všemi

integrovanými částmi z měřících senzorů. Pro správnou funkci byl každý měřící nástroj v

softwaru LabVIEW nejprve incializován a poté nastaven. V další části byl pak již vytvořen

vnitřní algoritmus pro provedení požadovaných operací měření, které byly stěžejní součástí

praktické realizace diplomové práce.

Průběh realizace praktické části diplomové práce neprobíhal kontinuálně, ale byl

ovlivněn restrikcemi spojenými s pandemickou situací nemoci Covid-19, kdy nebyla

dovolena osobní přítomnost v prostorách školy. Z tohoto důvodu nebylo možné se plně

seznámit s přípravkem, tak jak bylo zamýšleno. Alternativním řešením bylo zapůjčení

měřícího hardwaru VB-8012 a vybraných senzorů k postupnému řešení a pokroku v

realizaci praktické části diplomové práce. V softwaru LabVIEW byly postupně vytvořeny

dílčí části programů, ze kterých je složen výsledný měřící program.

Finální verze měřícího programu nebyla otestována v plné konfiguraci měřícího

přípravku, ale pouze na jeho jednotlivých senzorech konkrétně enkodéru, tachodynama a

optických závor. Jednotlivé dílčí části, ze kterých je složen finální program vykazovaly

funkčnost při jejich praktickém testu. Do budoucna je možné aktuální program vylepšovat,

například změnit funkci způsobu počítání otáček za minutu u enkodéru, nebo zrealizovat

rozšíření o detekci směru u optických závor.
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Přílohy
Příloha A – datasheet měřícího zařízení NI VB-8012
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Příloha B – datasheet absolutního rotačního snímače LARM ARC 400/10 KB
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Příloha C – datasheet optické závory Vishay TCST 2103
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Příloha D – přípravek absolutního rotačního snímače LARM ARC 400/10 KB

Autor výkresu: Ing. Martin Sýkora, Ph.D.
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Příloha E – přípravek optické závory Vishay TCST 2103

Autor výkresu: Ing. Martin Sýkora, Ph.D.
