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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce se zabývá vývojem ovládacího softwaru pro výukový přípravek určený k demonstraci
principů měření otáček. V práci jsou postupně teoreticky rozebrány principy jednotlivých snímačů použitých
v přípravku a metody vyhodnocení signálu z těchto snímačů. Další část práce popisuje samotný přípravek,
konkrétní použité snímače a měřicí hardware. Dále pokračuje stručný popis prostředí LabView, ve kterém je
aplikace vytvořena. Těžiště práce pak tkví ve vytvoření vlastní aplikace, která zpracovává signál z jednotlivých
čidel.
Student pracoval průběžně a k řešení problémů přistupoval svědomitě. Praktickou realizaci poněkud
komplikovala omezení osobní přítomnosti studentů v prostorách FEL. Tato komplikace byla částečně zmírněna
zapůjčením meřicího hardwaru a čidel studentovi domů. Výsledkem je funkční aplikace, která vizualizuje
otáčková data z jednotlivých snímačů. Aplikace má ještě drobné nedostatky, které je potřeba odstranit např.
export programu do spustitelné formy a optimalizaci programu jako takového.V práci samotné potom
postrádám detailnější popis realizace programu a problémů, které student průběžně řešil.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na průměrné úrovni. Je poměrně málo zatížena překlepy a nevhodnými
formulacemi, avšak sazba a tok textu práci činí obtížně čitelnou. Množství použité literatury hodnotím jako
odpovídající.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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